TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 45ª sessão ordinária do ano de 2024

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos sete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e

quatro, com início às oito horas, o Tribunal Regional

Eleitoral da Bahia realizou sessão mista de julgamento,

por  meio  de  webconferência  e  presencialmente,  sob  a

Presidência do Desembargador Abelardo da Matta, com as

presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério  Castro  Godinho,  Arali

Maciel  Duarte,  Moacyr  Pitta  Lima  Filho,  Danilo  Costa

Luiz e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor Samir

Cabus Nachef Júnior. - Lido o extrato da ata da sessão

anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600023-92.2024.6.05.0199

PROCEDÊNCIA: João Dourado - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: MOABIO DE OLIVEIRA BELO

ADVOGADO: VINICIUS DOURADO LOULA SALUM - OAB/BA27313-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 7 07/06/2024 09:58

0600139-69.2020.6.05.0157

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE: ALBERTO MATOS NERY

ADVOGADO: HILNA SERAPHIM FALCÃO - OAB/BA0023977

ADVOGADO: LAURA MARIA BRAZ MIRANDA - OAB/BA50778-A

ADVOGADO: MARIA EDUARDA ROSAL LAPA - OAB/BA61461-A

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGÃO COSTA - OAB/BA22104-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADA: PATRIOTA

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

EMBARGADA: JOSÉ DA COSTA CORREIA FILHO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: ROMUALDO VIEIRA DA SILVA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: JORGE RAIMUNDO DE OLIVEIRA SILVA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: PAULO FERNANDO DA SILVA DOS ANJOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: GABRIEL EDSON DA SILVA PINHEIRO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: JOÃO BATISTA DE ALMEIDA JÚNIOR

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 7 07/06/2024 09:58

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: ROSILDO SILVA DOS SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: EDUARDO DE FREITAS LEITE

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: JOSÉ ÂNGELO DE JESUS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: JOSAFÁ RAMOS DOS SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: GILMAR BEZERRA DA SILVA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: JURACI MACHADO DOS REIS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: GILVAN CARLOS RESSUREIÇÃO ALMEIDA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: GESLER BARRETO MATOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 7 07/06/2024 09:58

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: ELIELTON DO NASCIMENTO SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: IVONILDO DOS SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: GEORGETON JOSÉ NERY RIOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: JEREMIAS CUNHA GOMES

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: LEANDRO FREIRE RIBEIRO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: SIDNEUZA SILVA OLIVEIRA SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: VALDETE DOS SANTOS AMORIM

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: CACILENE GOMES

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: MARIA LIGIA MIRANDA BARBOSA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 7 07/06/2024 09:58

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: DAYANE LIMA DOS SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

EMBARGADA: JULIANA CASTRO CORREIA

ADVOGADO:  HELINZBENDER  DOS  SANTOS  NASCIMENTO  -

OAB/BA0034183

ADVOGADO: ADERBAL DE ALMEIDA NETO - OAB/BA55314

ADVOGADO: FLÁVIO COSTA DE ALMEIDA - OAB/BA24391

ADVOGADO: EDUARDO BARRETTO CHAVES - OAB/BA46815

ADVOGADO: ADRIELE SANTOS ROCHA SÁ - OAB/BA67472

EMBARGADA: JULIE CASTRO CORREIA SANTOS

ADVOGADO:  HELINZBENDER  DOS  SANTOS  NASCIMENTO  -

OAB/BA0034183

ADVOGADO: ADERBAL DE ALMEIDA NETO - OAB/BA55314

ADVOGADO: FLÁVIO COSTA DE ALMEIDA - OAB/BA24391

ADVOGADO: EDUARDO BARRETTO CHAVES - OAB/BA46815

ADVOGADO: ADRIELE SANTOS ROCHA SÁ - OAB/BA67472

EMBARGADA: ANA MARIA GOMES BOAVENTURA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: GUILHERME AUGUSTO TEIXEIRA NETO - OAB/BA20120

EMBARGADA: RINALDO SILVA LOBO

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

EMBARGADA: PAULO CEZAR SILVA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

AGRAVO REGIMENTAL no REl N 0600016-37.2024.6.05.0123

PROCEDÊNCIA: Araci - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

AGRAVANTE:  ELEIÇÃO  2020  -  ANA  RAQUEL  SOUSA  MOTA  -

VEREADOR

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 7 07/06/2024 09:58

ADVOGADO: GISELE SOUZA SANTOS - OAB/BA74816

ADVOGADO: LAIAN OLIVEIRA DA CRUZ - OAB/BA69785

AGRAVANTE: ANA RAQUEL SOUSA MOTA

ADVOGADO: LAIAN OLIVEIRA DA CRUZ - OAB/BA69785

ADVOGADO: GISELE SOUZA SANTOS - OAB/BA74816

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DO

PEDIDO DE DESISTÊNCIA e NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

Com a palavra, o Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz comunicou sua participação no XI Encontro Nacional

do Colégio Permanente de Juristas da Justiça Eleitoral,

em Maceió, com o tema “A Justiça Eleitoral e os Desafios

da  Inteligência  Artificial  nas  Eleições  2024”.  Na

oportunidade, parabenizou o Presidente e o Desembargador

Eleitoral  Moacyr  Pitta  Lima  Filho  pelo  trabalho

realizado à frente da Escola Judiciária Eleitoral, que

já tratou do tema em comento, no Seminário “Inteligência

Artificial nas Eleições de 2024”, evento que deu início

ao Ciclo de Debates Eleições 2024. - Nada mais havendo,

a  sessão  foi  encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 7 de junho de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 7 07/06/2024 09:58

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 7 07/06/2024 09:58